UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

1ªCONVOCAÇÃO – EDITAL 07/2025 – CEAD/UFPI

A Diretora em exercício do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, e os Diretores dos
Colégios Técnicos de Bom Jesus, Floriano e Teresina da UFPI, no uso de suas atribuições legais, em
observância às disposições contidas nas Leis 11.273/2006, 11.502/2007 e 11.947/2009, na Portaria CAPES
309/2024 e na Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, tornam pública a realização de Processo de
Seleção destinado ao preenchimento de vagas e à formação de cadastro de reserva de candidatos
habilitados à função de Professor Formador do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, a ser realizado pelos Colégios Técnicos da UFPI por meio do CEAD/UFPI,
nos termos deste edital, nestes termos:

1. A convocação é para atuar na função de Professor Formador do Curso de Especialização em Docência
na Educação Profissional e Tecnológica, realizado pelos Colégios Técnicos da UFPI por meio do
CEAD/UFPI.

2. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado, será considerado desistente
desta vaga específica, sem prejuízo de sua colocação no cadastro de reserva do Edital 07/2025 –
CEAD/UFPI.

3. O candidato ora convocado deverá encaminhar documentação abaixo relacionada para o e- mail
espdocenciaeptcead@ufpi.edu.br, com as fichas de cadastro disponíveis em anexo, no período
de 13/03/2025 a 17/03/2025.

a) Cópia RG, CPF e comprovante de residência (atual);

b) Termo de compromisso (disponível no link);

c) Declaração de não acúmulo de bolsas (disponível no link);

d) Comprovante de formação;

e) Comprovante de experiência profissional;

f) Comprovante de processo seletivo;

g) Comprovante de seleção;

h) Ficha de cadastro para solicitação de diárias (disponível no link).

4. Candidatos convocados:

Teresina, 12 de março de 2025.

Profa Dra Lívia Fernanda Nery da SIlva

Diretora do CEAD/UFPI

DISCIPLINA: EPT1- Trabalho -Educação: Fundamentos Teóricos e Didáticos I

CPF NOME

054.***.***-24 CAIO TÚLIO OLÍMPIO PEREIRA DA COSTA

DISCIPLINA: EPT2- Trabalho -Educação: Fundamentos Teóricos e Didáticos II

CPF NOME

Não houve candidatos aprovados

DISCIPLINA: EPT3- TCC 1

CPF NOME

061.***.***-30 ROMILDA RODRIGUES DO NASCIMENTO

892.***.***-91 WILAMIS KLEITON NUNES SILVA

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
mailto:espdocenciaeptcead@ufpi.edu.br

		2025-03-13T14:37:16-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378